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KONTRATE
Numri i kontratés ': KM653-25-3505-1-2-1/C716
KOMUNA E KAMENICES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané: dhe

K LAEE

ELEKTRA L.L.C., rr.Adem Jashari, Hani i Elezit, (ne vazhdim “Furnizuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te
lidhin njé kontrate publike pér furnizimet e shénuara me poshté:

Furnizimi dhe montimi i paisjeve pér sistemin e vijushmérisé me numér identifikues: KM653-25-3505-1-2-
1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés do t& jeté Furnizimi dhe montimi i paisjeve pér sistemin e vijushmérisé nga Furnizuesi,
i furnizimeve né vijim:

{ Nr. Grupi T

Ll Furnizimi dhe montimi i paisjeve pér sistemin e vijushmérisg J

Neni 2 Kushtet e dérgesis

2.1 Afati kohor pér dorézim do t& Jeté 30 dité nga koha e Iéshimit & urdhér blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Vendi i dorézimit t& furnizimit do te& Jjeté  Sipas pershkrimit te ¢mimeve dhe kerkesave nga njesia
kerkuese

2.3 Inkotermi2 i zbatueshém do té jetét N/A
Neni 3 Origjina

3.1 Furnizuesi duhet t& dorézojé njé certifikaté ¢ origjinés sé furnizimeve, mé sé voni atéheré kur e kérkon
pranimin e pérkohshém t& furnizimeve, Mosveprimi sipas kétij kushti mund t¢ keté si rezultat ndérprerjen ¢
kontratés,

3.2 Origjina e mallrave do t& pércaktohet sipas Kodit t¢ Doganave t& Bashkésise Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare t& cilat i ka nénshkruar vendi ne fjalg.

Neni 4 Cmimi
4.1 Cmimi total i furnizimeve duhet té jeté: 17,891.00 €; ShtatémbedhjetmijeéetctqindenentedhjetenjeEuru.

4.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 4.1 me sipér duhet (& jet¢ e vetmja pages¢ q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Furnizuesit sipas kontratés,

4.3 Ai duhet té& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve,
4.4 Pagesat do 18 béhen né pajtim me Kushtet ¢ pi:‘;gjilhshmc dhe/ose t& Veganta té kontratés.
Neni 5 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratis
5.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
(a) Kjo marréveshje e kontratés:
(b) Kushtet e Veganta t& Kontratés;
(¢) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés:

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke perfshirg edhe Specifikimet Teknike:

U Ju lutemi referojuni kétij numri t¢ kontratés ne dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,

2 Incoterms 2010 Oda Ekonomike Ndérkombétare



(e) Oferta financiare;
(f) [shéno  tenderit|.

5.2 Dokumentet e ndryshme qé& ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né (& cilin Jjané dhéné mé sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé¢ kané té& bé&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra an¢ dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit dhe
duhet t& dérgohen me postg, faks, email ose t& dorézohen personalisht.

6.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré q¢ ka afat té¢ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t&
kérkojé vértetim t& pranimit t& komunikatés s¢ tij. N€ té gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha masat e
nevojshme pér (& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

6.3 Kudo qe né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tille, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né

formé (& shkruar dhe fjalét "njoftoj", vértetojé", "miratoj” ose"vendosé "do t& shenohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén Shqipe né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Furnizuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Urim Thagi

Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit
Nénshkrimi:

Data:

Vula:

Pér Furnizuesin

Emri: Finsik Dernjani
Pozita: I Autorizuar
Nénshkrimi:

Data: 05.08.2025

\_Vu[a:




KUSHTET E PERGJITHSHME

Nuriri 1 kontratés: KM653-25-3505-1-2.1/C716

Neni I Pérkufizimet

1.1 “Kontratg” do t& thote marréveshja e fidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Furnizoesit, sig éshi¢ shénuar ne
formularin e kontratés t¢ nénshkruar nga palét, duke perfshive & giitha shtojcat pér kete dhe t& gjitha dokumentet ¢
inkorporuar me referencé ni (o,

1.2 "Produktet” pérkufizohen si 18 mira materiale qé kané vleré ekonomike, duke pérfshir€ por pa v kofizuar né mailrat,
arlilujt, [Endst ¢ para, makinerité dhe pajisjet, objekict né formé 1@ Agurte lengshme ose & gazshme,

1.3 “Autoriteti Kontraktues” do t& {hoté organizata e blerjes s¢ mallrave, sig &5hie e quajtur Fiedn mbi t& Dhenat e
TFenderif.

1.4 "Furnizaes” do ¢ thoté njg person fizik ose Juridik q& Eshité pale e késaj kontrate dhe sipas dispozitave & késaj
kentrate furnizon matlra q& Jané objekt i k'saj kontrate,

1.5 “Talé(r)” do t& tholé nénshkmesit e kontraies.

1.6 “Inkotermet™ do 1 thot¢ (ermal ndérkombetare tregtare g perbéjng rregullat ¢ interpretimit (& 1ermave fregtare g
péredklojnd ményren, kostot dhe rreziget qé lidhen me transferimin e predukteve nga funizuesi tek autoriteti kontraktues.

L7“Furnizim” do t& thot¢ dorgzim i produkteve me cilesi, sasi dhe loj t& specifikuar ne kontrate, si dhe t& vendosura dhe
paketuara né ményrén e pércakiuar né Lontrate.

L8 “Cmimi i kontratés” do t¢ thots G g¢ i paguhet furnizuesii sig specifikahet ng formularin ¢ kontratss, né
prputhje me shiesa té tifla dbe rregullimet ose hegiet, s mund-t& behet ng bazs & kontraés,

1.9 “Shiérbimet pas shitjes” do 18 thoté shérbimet ndiimése, si: instalimi, mirémbajtja, riparimi { fumnizimeve, sigurimi §
pieséve rezervie g i prodhon ape i distribuon furnjzuesi dhefose detyrime t& ngjashme né Tidhje me furnizimet ¢
produkteve,

L.10 “*KPK* do i&é thowt Kushtet e Pergjithshme & Kontralés,

11T “KVK" do & tholé Kushtet ¢ Vecanta 1& Kontratds,

Nenij 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK ¢ sakiésojné cili tshie ligji q& i pércakton t& gjitha ctshtjet i nuk jane t& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha konnikimet e shkroara adérmjet paltve hartohen né gjuhen ¢ specifikuar ng KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (& jet# valid vetém nése ka marréveshje t& shkrsar pémmes 1 ciles Fumnizuesi e transferon kontratén ¢
vet ose njé pjesé e saj ie njé pald e trete.

3.2 Furnizuest nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakrues, ta transferof¢ kontratén ase njg
piest (& saj; ose ndonjé pir(itim apo interes nga ajo, pérveg ni kéto raste:

a)  kur ka ngarkess ptr pagest, n¥ favor t& bankieréve té Furnizuesit, t& shumave q¢ dubet @ paguhen ose
g do té béhen borxh sipas kontratés: ose

b) n¥ rast & dhénies s& t& drejtes s& Furnizuesit sipuruesve (@ Furnizuesit pér t& ksrkoar pagesén nga
ndonj€ person tjetdr | detyruar n& rastet kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimia e
Furnizuesit.

3.3 Per géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi{ i nj@ transferimi nga Autoriteti kontrakives nuk do ta lirajé Furnizuesin nga
obligimet ¢ veta pér pjesén e kontratss Q& tashmé eshi¢ realizuar ose pér pjcsén qé muk gshte bariur,

3.4 Pranuesit e dispozitave 1@ kontratés duhet to piotésojné kriterer e pErshtatshmerise qé zbatohen pér dhenien ¢ kontratés
pérveg né raste kur transferimi bishet ng banks apo kompani t¢ sigurimit ose institucion tjetér financiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Neénkontrata éshté valide velEm nése ka marréveshje 6 shkruar permes sé ¢ilés Fumnizuesi ia beson realizimin e njé
piese @ koniratds sé ij nje pale (& mets.,

4.2 Elementet e kontratés q¢ do & nénkentraktohen dhe identiteti ; nénkontrakivesve I bthen 1& ditora Autoritetit kontrakiues
me rasiin e dorézimit e ofértes. Ne rast b ndryshimit ie ninkontraktuesve giate fmplementimit te kontrates, Furnizuesi
dultet 1e njoftof me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta 1ajmérojs Furniziesin pér vendimin e vet
brenda 30 dit€ pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i paraqitur arsyet & veta nése nuk leshohet avtorizimi. Furnizuesi nuk



néokontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontrakiues, Te gjithe nénkontraktuesit ¢ propozuar dubiet (¢
pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk gjch lidhje kontraktore ndsrmiet vetes dhe nénkonirakivesve, megjithaté mund té siguroj, ku e
konsideront st @ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorit,

4.4 Fumizucsi &shi pérgjegiés per aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkonraktuesve & vet sj dhe & agjentdve gse &
punésuarve, 0é 1€ njéjtin ményre si po té ishin akic, gabime ose neglizhence e Furnizuesit, agjentéve t& tij ose pungtorsve
t& tif. Aprovimi i nénkontraktimit ta ndonjé pjese @ kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Autoritctit
kontraktues nuk € livon Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontrases.

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marre ndonjé obligim ¢ vazhdueshiém Q¢ vazhdon pér njé periudhe q& e tejkalon awe
periudhés sé garancisié nén kontrate ndsj Furnizuesit, perkitazi me farnizimet qt i jep nénkontraktuesi, Furnizies duhet qé,
n¢ ¢fartdo moménti pas skadimit t perindhis s¢ garancise, U1 translerojé menjeheré te Auloriteti kontrakiues, me k&fkess
dhe shpenzime t¢ Autoriletit kentraktues, péctitinet e obligimeve t& tilia per kohitzgiatjcn e garancise sé skaduar.

Neni s Dhinia e dokumenteve

3.1 Nese &shte ¢ nevoishme, brenda 30 ditesh nga nénshlrimi 1 kontratgs, auloriteti kontraktues dubet 05 jap® Furnizuesit
ba pagest aigheré kur estig e nevojshme, ij¢ kopie @ skicave te pérgatitura pér realizimin e kontratés dlie kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tiera & kontratis. Fumnizuesi mund & biejo kopje tiera 1 kittyre skicaié, specifikimeve
dhe dokurnenteve tjera, né rast se ato mond (& gienden, Pas lgshimit 1€ certifikaiés 56 garancisé, ose pas. pranimit final &
suj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontrakiues giitha.skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera tg kontrates,

3.2 Pérveg nese éshtg ¢ nevojshme pér qiilime i kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumeritet tlera q& 1 jep autositéti
kontraktues nuk duhet (& pérdoren as nuk duhet i komunikehen njé pale t& troté nga Furnizuesi pa pajtim paraprak t&
autpritetit kontrakiues.

§.3 Autoritedi komntrakiues ka autoritetin pér Ui leshuar Furnizuesit urdhea administrative qe inkorporojng ato dokumente
plogsuese dhe udhézimet qF jan e nevojshnie pér ekzekutim 8 mirg 8 kontratés diie pér kompensinr démi nga ndonjs
defekt té saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund ¢ kdrkofé ndihmen e Auteritetit kontrakiues peér marrjen e kopjeve ¢ ligieve, rregulloreve dhie
informatave mbi zakonet, wrdhératé apo ligjet andsore @ Republikes se Kosoves @ cilat mund té ndikojné te furnizuesi
giatt realizithit @ obligimeve t& tij me koniraté, Autoriteti kantraktues thund ta japé ndihmin e kérkuar nga Funizuesi me

shpenzime t& Fuinizuesit.

6.2 Nisse éshtg ¢ nevojshme, F urniz_ucsi do ta lajmtrofé me kahe Autoritetin kontraktues pér t& dhenat mbi furnizimeét ashiu
qé Autoriteti kontraktues t mund té marrs lejet e kérkuara ose Heencat ¢ importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do @ vendosé g2 6 marre lejet e kerkuara apo licencat e importit brenda nj¢ periudhe t&
arsyeshime, duke maret parasysh datat e realizimit t& kontratés,

Neni 7 Obligimet ¢ pérgjithshme & Furnizuesit

7.1 Furnizuesi dubet ta reatizaje kontratén me kujdesin dhe sygeltésing e dubur duke perfshirg, aty ko ¢shig speeifiknar,
dizajnin, prodhimin, dorézimin ¢ furnizinit dhe kryerjen € punéve & ticra pérfihire kompensimin pér ndonj¢ defekt ng
furnizime,

7.2 Furnizuesi duhet t& veproji sipas urdbrave administrative & L jep autoriteli kontrakiues. Netse Furnizuesi konsideron se
kérkesa e nj¢ urdhri administratiy shkon pértej fushiveprimit (g kontratés, ai, duke in ekspozuar dénimit pér shkeje t2
kontraigs, do (a nfofloj& autoritetin kontrakgues pér ket duke i paraqitur arsyet e tj brenda 30 ditésh pas pranimit i@
urehrit. Ekzeiutimi § urdlirit administrativ nuk do & pezullohet ptr shkak t¢ ketij njofiimi.

7.3 Furnizuesi dubet t'] respektofé dhe (@ veproje sipas 1@ githa ligieve dhe rregulloreve ne fuqi né Republikén e Kosovés

dhe do t# signrojé q@ personels | tij, 1€ afétmit e tyre; dhie punétorét vendoré 1€ tij gjithashiy ¢ Fespekiojnig dlic (& veprojne
sipas kétyre ligjieve dhe rregulioreve.

7.4 Furnizuesi dibet 0 trajiojé & gjithe dokumentet dhe infornatat e matra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérvee ne rastet kur kjo éshis e nevojshme pér gellime t¢ ekzekutimit @ kontratés, ai nuk do o publikojé
ose shpalosé asnjé detaj t& kontraies pa pajtim paraprak me shkrim nga Antoriteti kontrikties,

7.5 Nése Furnizuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa ptigimin paraprak me shkim t& Autoritetit
kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furiizuesi do (& paragess njé centifikate Zyriare € prejardiijes néé momentin e pranimit t¢ pérkohshim, Nése ky abligim
nuk. plotésohet, kjo do 1€ gojz ne ndérprerje t8 koniratds, me paralajmérim zyrtar,



Neni 9 Siguria ¢ ekzekutimit

9.1 Famizuesi do (¢, jo m& voni se dita e ntashkrimit (& kontratés, furnizej Autoritetin Kontraktues me siguri per
ekzekutim (€ ploté dhie (& mire t& kontratés, Shuma o sigurist do (& saktesohet 18 KVK. Siguria e ekzekutimit do té ndales
nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues per ¢fargdo humbjeje Q¢ &shté pasojd e mosekeekutimil & ploté dhe 1@ duhur @
obligimeve konlraktore nga ana e Furnizuesit,

9.2 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do Jete né formén ¢ dhéné ne piesen IV t¢ kontratés.

8.3 Pérveg asaj pjese 18 specifikaar né K VK lidhur me shérbinsin pas-shitjes, siguria e ckzekutimit do 1 leshohet brenda 30
ditgsh nga léshimi { certifikatés se perkohshme & prauimit,

Neni 10 Stgurimi

10.1 Matlrat ¢ furnizuara sipas korntratés duhet te Jene te siguruara plotésisht me njé valure lirisht te konvertueshme kunder
bumbjes ose démiimit te rastésishom te pradhoj ose blejt, transportaj, niaj dhe. shpémdaj ne ményrén ¢ specifikuar ne
KVK,

10.2 Pa marré parasysh obligimer ¢ sigurimil 18 Furnizuesit sipas Nenit 101, Fumnizuesi do @ mbajé pirgjegjési t& plote,
dhe do-ta sigurojé Auteritetin kontraktues nga 1€ gfitha ankesat nga paltit ¢ reta pér dém ndaj pronés ose léndime personale
q¢ shkakiohen riga ckzekutimi i koniraiés nga ana ¢ Furnizuesit, nénkontrakivesve diie punstortve t¢ tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

11,1 Nese kérkobet ng KVK, Furnizuesi do 1& dorézojé njé program té realizimit t¢ kontratss g¢ do & aprovohet nga
autoriteti kontraktues. Ky program do 18 pérnibaj s& pakn kito:

i) rendin sipas & cilit Furnizuesi propozon 1€ realizohet kontrata, duke pérfshics dizajnin, prodhimin,
dorézimin n& vend t& pranimit, instalimin, testimin die komisionimin; dhe

fi) t& dhéna dhe informata & tiera 1€ cilat mund t'i kérkojé me arsye autoriteti kentraktues,

11.2 KVK do ¢ sakitsojng Yimitin kohor brenda t cilit programi i realizimit duhet €' dordzohot pér aprovim autoriteti
kontraktues dhe afatin e fundit pér aprovimin ¢ Auloritetit Kontraktues. Aprovimi i piogramit nga autoriteti kontraktues
nuk ¢ liron Furtiizoesi nga obligimet & Lij sipas kontrates.

11.3 Nése Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njofltoj vendimin e ti} te aprovimit § permendur ne Nenin 11.2 brenda afaieve
te permendura ne konlrdte prograini i tle i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin ¢ afateve, Ne yofte so
nuk ka-alal te caktuar, ato do Le konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

114 Asnit ndryshim material ne program muk mund ¢ hihet pa aprovimin e autoritelit koutraklu::s.__Mcgjithaw, nése
progresi i realizimit 2 kontratés auk béhet slpas programit, autoriteti kontraktues mund ta udhezoié Pumizuesin g (1
ripunajé programin dhe ta dorezoje Programii ¢ ripunuar pér aprovin te ai,

FL3 Para pranimil 1€ pérkohshem funizimeve, Furnizuesi duher (& Turnizoj me maonualet ¢ funksionimit dhe
mirémbajtjes s& bashku me vizatime, t© eilat do ¢ Jen# ne detaje 16 glla q& do te mundésej Autoritetic Kontraktuies
operimin, mirémbajljen, tregutlimin dhe riparimin e {¢ gjitha pjestve 8 frnizimeve, Perveg nise dshis pércakmuar ndryshe
n¢ KVK, manualet dhe vizatimet do (& jent ¢ giolitn ¢ kontratés dhe né Torma dhe aumrat t& 1lla 18 deklaruara ng
komralg. Furnizimet auk do 1& konsiderchen & pérfunduara me g2llim 12 pinnimit ¢ pérkolshem deri sa manualet dhe
vizatime ¢ tilla jang furnizuar Auioritetit Kontrakiues

Neni 12 Marreveshjet tatimore dhe doganore

121 Duke iy nénshtruar dispozitave t¢ Lera & pErcakiuara né KVIK, Funizuesi do té Jet® plotésisht pergjegjss par
pagesén e 1€ gfitha taksave, detyrimeve (@ pullds, taksat e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera q¢ lindin apo
imponohen deri né dorézimin ¢ Mallrave & konmakluara ne vendin & dorézimit, si¢ Esbié percaktuar nga Atitoritetd
Kontraktucs.

Neni 13 Patentat dhe liceneat

13.1 PErveg ne rastet kur #shté paraparg adeyshe né KVE, Furnizuesi do ta sigurojé -auloritetin Kontrakiues nga t& gjitha
ankesat qd jant rezultat i pErdorimit (@ patentave; teencave, skicave, modeleve ose markave BP0 emrave tregtaré sic dshig
specifikuar ne kontratt, pérveg nése shkelja e tifle #shie rezultat i veprimit sipas dizajnit 0se specifikimit & dhens nga
autoriteti kontraktues.

Neni 14 Periudha e elzekutimit t& detyrave

14.1 Periudba e ekzelagtimit t& detyrave do 1& fillo& ne datén ¢ fiksuar 0 pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndaj 2gjatieve
te periudhiis i€ cilat mund t Jejohen sipas Nenis 15.

14.2 Pérveg kur palér pajtohen ndryshe, realizimi 1 kontratés dubet 5 fiiloje jo mé vont se 90 dité pas njoftimit té dhanics

5¢ kontralés. Pas késaj date Furnizuesi ka & drejté t& mos ¢ realizofé kontratén dlic 8 marrd ptrfundimin e saj apo

kompensimin pér démin q¢ ka pesuar. Furnizuesic do ta humb ke e drejté pérveg nése ai e ushtfon até brenda 30 ditéive



nga data ¢ skadimit (& periudiés 90 ditdsh,

14,3 Nise mundésohen petindhat & ndara 12 realizimil pEr sast 1€ ndara, keto periudha nuk do 1 mblidhen né rasiet kor njd
Fumnizuesi i jepen mé shume se nj& sasi:

Neni 15 Zgjatja e periudhis sg elzelutimit

15.1 FPurnizues mund t& kérkoje zgfatje t& perfudlits s& ékzekutimit nise realizimi i konteatés sé tij vonohet, ose pritet se do
t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoritet kontraktues porosit furnizime ckstra ose plottsuese;

b) Kushte ¢ jashtézakonshme klimatike ne vendin ¢ autoritetit koniraktues kant prekur instalimin apo
dorézimin ¢ furnizimeve;

¢} Pengesa apo kushte fizike q¢ mund 18 ndikejné né dorézimin e Turnizimeve, 18 cilat nuk kan& mundur
t¢ parashihen né ményré (6 mjafiuestime fga nje furnizues kompetent:

d) Urdhra administrative g¥ kané ndikuar ng datén e realizimit, pérveg atyre qt jané shkakivar prej
gabimit t& furnizuesit;

¢} Auteriteti koniraktues ka deéshtuay t'i plotésojé abligimel ¢ vela sipas kontratés;

fy Te gjitha suspendimet ¢ dorézimit dhe/ose instalimit t& furnizimeve q¢ nuk jans per shkak 2 gabimil t&
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h} Shkage tjera gé jané pétendur né keto Kushte & prgjithshme dhe (& cilat nuk jané pbr shkak t&
gabimit t& Furnizuesit.

15.2 Brenda {5 ditésh pasi ka kuptuar se mund 12 ke venest, Furnizues dubet 1a lajmirojé autoritetin kontrakives se ka
per qéllim (€ bisjé keirkest pe zgjatje & perivdhis sé realizimit pitr @ cilén ai konsideron se ka & drejit dhe, pérveg nése ka
ndonjé marreveshie fieter ndérmiet Fumizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 diteshi i jep autositetit kontraktues (@
dhéna gjithéperfshirese ashni q¢ 18 mund t¢ kontrolohet kitrkesa.

{5.3 Brenda 36 ditésh, me njoftim me shkrim per furnizuesin, amtoriteti kontrakiues do ia lejoje kete zgjatje t¢ periudhes st
realizinit nése mund t& arsyetohet, ose ni menyré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Furnizuesin g nuk i
éshié dhéné e drejta per zgjatje té periudhes,

Neni 16 Vonesaf e ckzekutimit

16.1 Ntse Furnizues me pérgiegjtsing e ti nuk arrin '] dorézoje ndonjé ose t& gjitha mallrat ose 1o realizojg shérbimet
brenda limiteve kohore t3 spetifikuaia né kontraté, Aurcriteti koniraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragiykim ndaj
kompensimeve tera té tij sipas kontratés, do (& keté & drejte, per secilén dile g¢ kalon ndérmjet skadiiit t& periudhes sé
kontratés dhe datés aktuale o perfundimit, i marré démet e likuiduara t¢ barabarta me 0,25% ng dii¢ 12 vierds sa
furnizimeve t8 pa dorézuara deri n@ i€ maksimum prej 10 % & vieriss totale @ kontratis,

16.2 Neése mosdorézimi i malirave parandalon pérdorimin e zakonshém t& fumizimeve ne wirési, démet ¢ likuiduara t&
Pparapara rié paragrafin 16.1 do 12 llogariten né bazé 18 vierds tatale t& kontrates

6.3 Nese Antoritoti konfrakiues kp fituar & drejtén (¢ kerkoje $¢ pake 10 % to vieres sé kontratés ai mundet, pasi ta
njoftefé me shkrim Furnizuesin: '

-t konfiskojé garancing e realizimit;

- ©nderpresé komiraign, dhe na ket rast Fusnizuesi muk do 1 keté 12 drejtit pér kompensim; dhe

-t byjE nt njé kontraté me njé palé 12 trets pér dhinien e piesits s mibetur t& furnizimeve, ¥ urnizuesi nuk do té
Ppaguhet pér kité pjest ¢ kontraiés. Furnizuesi giithashtu do & jete i detyruar te paguajé koston plotésuese die
démet e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij.

Neni 17 Suspendimi
17,1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdher administrativ, né ¢farsdo kohe 1n udhézojé Furnizuesin qGEt# pezullojs:

a.  prodhimin ¢ fmizimeve;

b.  dorézimin e fumizimeve ng vendin ¢ pranimit i¢ kohén e specifikuar pér dorizim ng programin e realizimit
0se, nése muk Eshié specifikuar koha, né kohan Kur ato dubet 1& dorézohen: ose

¢.  instalimin ¢ furnizimeve g jané dorEzuar né vendin e pranimit.

172 Gjatg pezallimit, Furnizuesi do t& mbrajné dhe sigurojné furnizimet e vendosura ng depon e Furnizaesit ose ng ndonjg
vend tjetér, nga perkeqesimi, humbja apo demtimi pér aq sa & jeté ¢ mundur dhe sd 8shig kerkudr nga autoritel
kontrakiues, edhe nése furnizimet Jané dortzaar né vendin o pranimit né pajtim me koniratén, por instaling i tyre éshe
pezutluar nga autoriteti kKonirakives.



17.3 Shpenzimet plotésuese qi jan shiaquer ng lidhie me kéto masa mbrojtése do ' shtohen gmimit (& koniratls,
Furnizuesi nuk do & mairé pagesé 12 shpenzimeve plotésuese néise pezullimi Sshis:

2} Zgjidhur né minyre t@ ndryshme né kontraté: osc
b) eshte i nevojshitm pér arsye (& kushteve s zakonshine klimatike 0@ vendin € pranimit;
¢} Ushid i nevojshem pir shkak t ndonjé gabimi 1& Furnizuesit; ose

d} dshi@ i nevojshem pér siguri t& ekzekutiinit (& mité (6 koftralds ose & ndonj¢ pjese 1€ saj pérderisa nevoja e tille
nuk shkaktohet nga ndonjé veprim apo gebim nga amoriteti kontraktues,

17.4 Furnizues nuk do (& Keté s drejté pér shtesa né ¢mimin ¢ kontratés pérveg nése ai ¢ lajméren antoritetin kontraktues
brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit pey @ pezulluar progresin ¢ dorézimit se ka Pér gEttim (1 beje ankesd pér ta.

17.5 Autoriteti konirakiues, pas konsultimit roe Furnizuesin, do @ ptreakiojd ato pagesa plotésuese dhefose zgjatje (&
periudhis s¢ realizimit g do t& bshen nga Furnizues pérkitazi me k&tg ankess ng ményre & dréji@ dlic 18 arsyeshine sipas
mendimit t# autoritetit kontraknyes,

17.6 Nese periudha ¢ peznllimit 1 tejkalon 180 dité, dhe pezullimi nuk &shts per shkak (¢ gabimit 1 Fimizuesit, Furnizues,
duke njoftuar autoritefin kontrakiues, mund & kirkoje & vazhdojé me furnizimet breads 30 ditésh, ose & ndirpress
kontratén, '

177 N& rastet kwr procedura ¢ dhénies ose realizimil ¢ kootratés bithet ¢ paviefshme pér shkak t& gabimeve
pérmbajtjesore, parregullsive ose mashirimit, Autoriteti kontrakines do ta pezullojé realizimin e Kontratés. N rastet kar ato
gabime, pamregullsi ose mashtrime i otribuolien Furnizuesit, atéheré Autoriteti kontraktues mund t relizgje 1 bije
pagesat esi mund '] khejé shumat qé tashme Jjan& paguar, ng proporcion me réndésing e gabimeve, parregullsive ose
mashtrimmit.

17.8 Qellimi { pezullimit 1¢ konlratés 8shié g8 @ verifikohet nose gabimet permbajtjesors @ supozuara si dhe parregullsita
apo mashtrimet kané ndodhur né (& vertot. Neése ato auk mund ¢ korifirmohen, redlizimi i kootratgs do ta rifiliojé sa me
shpejt q& ¢shie e mundur. Gabimet permbajtjesore ose parregulisite do t& jend & gjitha shkelje i kontratds ose dispozitave
eregullative qé rezultojng nga fje veprim ose mosveprim q slikakton ose q mund @ shkaktoj¢ humbje n# buxhetin ¢
Antoritetit Kontrakiues,

Neni 1§ Cilésia e furnizimeve

18.1 Furnizimet dubet t'i plotésojné specifikimet teknike té paragitura né kontraté né 1 gjitha aspektet dhe té jen¢ konform,
né t¢ giitha aspekter me skicat, sandazhet, madelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontratd, @ eilat duhet &
mbahen ni dispozicion (¢ Autotitetit kontraktues pér qéllime identifikiing gjats periudhés sé realizimit te kontratés,

18.2 T¢ pjitha pranimet teknike preliminare parapara ng KVK duhet 12 bshen me kerkess ti dérguar nge fumizuesi § pir
auteritetinr kontraktues. N¢ kérkest do @ sakiésohen materialet, artikujt dhe mostrat e dortzuara pér ket pranim sipas
Kontratés dhe & tregof numrin e sasisé dhe vendin ku do (¢ béhet prapini né ményren. e dubur. Naterialet, artikujt dhe
tnostiat ¢ specifikuara n6 kérkese duhet & certifikohert npa amoritcli Xontraktues se plotesojné kérkesat pér Kele pranim
pafa se 1€ inkerporohen né furnizime, '

18.3 Edhe nése materialet apo artikijt g8 do @ inkorporohen né furnizime ose né prodhim & komponenttive gt do @
furnizolen jané pranuar teknikisht né kit ményre, ato prapé mund & refuzolien nise ndonjé kentrollim (jetdr zbulon
defekte ose gabime, dhe né ke rast ato dubet & fdérrohen menjtheré nga fhrnizuesi, Furniztiesit mund ¢'5 Jjepet mundésia
£ riparojé dhe 1'f pérmirtsojg materialet dhe artikojt ge jane refuzuat, por keto materisle dhe artikuj do té pranchen pir
Inkorporim né furnizime vefém nise jané riparvar dhe jané permirGsiar né ate menyré qé & jett i kénaqur autoriteli
kontraktues,

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

13, Furnizues do @ sigurofé q¢ fumizimet 1 dorézohen né vondin e pranimit me koh# g '{ mundésohet autoritetit
kontraktues t¢ vazhdojé me pranimin e famizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i Ka paraparé plotgsisht vashtirésita qé
mund £ hasé o kete aspek, dhe atij nuk do ' fejohet @ t& paragese ndonjé arsye pér vonesé,

19.2 Autorileti koniraktues do (¢ keté 1¢ drejté ¢ heré pas here 1 inspekioje, kontrolloje, masé dhe testojé komponentét,
maierialet, dhe mjesheering, dhe t@ kontrellgje pérparimin ¢ pergatitiés, fabrikimit apo prodhimit & gfargdo aitikulli g2
pérgatitet, fabrikohet ose predhohet PEr C'u dorBzuar sipas kontralds, ng ményré g€ 1€ pércaktojé nése komponenti,
materizlel dhé mjeshtéria kané cilésing dhe saginé e keikuar, Kjo-do t¥ behet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes
ose né vendin € pranimit apo & vendet @ jang specifikuar ng KVEK.

19.3 Pér qellime t& testimeve dhe inspekiimeve & tifla, Furnizues do 1

a) 1 japt autoritetit kontraktues, perkohisisht dire Pa pagest, ndihmg, mostra ose pjesé pér testim, makina, phjisje,
vegla, pung, materiele, skica dhe ¢ dhina t¢ prodhimit q& zakonisht kérkohen per inspektim Jhe testimn;

B} Te merret vesh me autoriletin kontraktues pér vendin dhe kohtn e testimeve;
¢} T'i jap autoritetil kontrakiues qasje ng ¢larédo kohe t2 arsyeshme ng vendin ku do 1@ renlizohen testimet.

19.4 Nese perfadisuesi i Autoriteti Koniraktues nuk éshtt prezent né datién ¢ vendosur per testim, Tursizuesi munidet qé,
prrvee ndse ka marrg udhzim tetdr nga avtoritei kontraktues, t& vazhdaft testinin, I cili do t¢ konsiderohet se gelug bitee
né prezencén ¢ autoritetit kontraktues. Furnizues menjeheré do £'f dérgofé Kopjet e ceitifikuara si dubet (& reziltateve té



testit te Aatoriteti kontraktues, nése nuk ka qené prezent gjate testit, do 1'i pranojé rezuitatet e testit.

19,5 Nese komponentdt dhe materialet i kané kafuar testel e sipbpéimendura, autoriteti kontraktues do la lajméraje
lurnizuesin ose ta miralojs certifikimin e furnizuesit lidhur me Rite,

}9.6 Nése aatoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatet € testit, secili do t'ia Japt tietrit mendimin ¢ vet
brenda 15 ditésh nga mospajtimi 7 tiils. Autoriteti kontrakiues ose Furnizues mund & kérkojng q& ketto teste t plrsériten ng
& njgjtat kushite dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kétkon, & tostohen nga njé ekspert { zgjiedhur me marriveshie 12
ndérgjellé. Té gjitha raportet e westimit do "1 dorézohen autoritetit kontrakiues, { cili do t'i komunikojé rezultatet ¢ kétyre
testeve pa vonest te furniznesi. Rezuliatet ¢ ri-testimit do 18 jené perfundinmtare: Kostoja ¢ ri-téstimit do 1 bartel nga pala
pikepamja e s cilts déshmohet se sshié gabin pas ri-testimit.

19.7 Gjaté realizimit t& detyrave t& tyre, autoriteti kontrakiues dhe personat ¢ aulorizuar nga ai nuk do €1 shpalosin
personave (€ paantorizuar informata lidhur me tictodat ¢ ndérmarrjes s& prodhimit diic operimit, & cilat informata i kane
marré gial inspektimit dhe testimit,

Neni 20 Parimet t& pérgjithshme t& pagesave

20.1 Pagesat do & b2hei né Buro. Meloda dhe kusfitet e pagesés ge dubet £ belet Furnizues sipas késaj Kontrate do te
speeifikohen ne KVK,

20.2 Pagesat e duhel te béhen sipas fafurds sc leshuar nga Furnizues do t¢ bishen ng lopgaring bankare & dhéng ng Bjesén
V, ldentifikimi Financiar, { kisaj kodtrate g¢ ¢ plotéson Furnizuesi. i njejti formular, qt i bashkéngfitet kérkests pér
pagesé, dulict € pérdoret pér t'] raportuar ndryshimet né liogaring bankare,

20.3 Shumat dubset 12 paguben brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né @ cilén kérkesa e pranuestme pér
pagest UsIt€ regjistruar nga departamenti pérkalés. Data e pagesés do @ jeté data né & cilén debitohet Nogaria ¢
institucionil. Kérkesa per pagesé nuk do & Jjelé e pranueshme nitse nuk ploldsohen njé ose mi shuni& nga kétkesat
thelb&sore,

204 Periudha prej 30-ditesh nund & pezollohict duke ¢ lajméruar Furnizuesin qé kérkesa pér pagess nuk mund e
plotésohel sepse shuma nuk do & pagubet pér shkak se nuk Jang dorézuar dokumentet ¢ duhura permbajijesore ose sepsc
ka deshmi qé shpenzimi ond té mos et legjitim. N rastin ¢ fundit mund e bthet njt inspektim i menjghershém per
gellim t¢ kontrollimeve tjera. Furdiizues do & Japt sqarime, moditikime apo informata 1 tjera brenda 15 ditésh pas
kérkesds. Periudha e pagesés do (8 llogaritet nga data ng 12 cilén gshig tegiisiruar kérkesa pbr pagesé ¢ pérgdtitur ni
ményrén ¢ dubur,

20.5  Pasi & & Keté kaluar afii i fundit i dhene né Nenin 20.3, Fumizues mundet q&, brenda dy muajsh pas pageses sé
vaonur, t§ kirkojé interesin pér pagesé t@ vonuar me nommé (& re-zbritje qi zbatohet nga institucioni 1shues i Kosovés né
diten ¢ pard 1@ muajit né 1& cilin ka skaduse afati i fundit, plus shtale pike (¢ pergindies. Interesi pér pagesé & vonuar do (&
zbatohet pir kohtn q@ kalon ndermjet datés s& afatit 16 fundit te pagesés (nuk perfshihety dhie datés n@ @ cilén debitohet
lloparia ¢ Autoritetit kontraktues {ptrishilict},

20.6'TE gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhes si dhéné né Nenin 20.3 do Japin t& drejté Furnizuesit
Q€ ose t& mos e realizofE kontraién, ose ta ndtrpresé ate, me paralajmérim prej 30 ditésh pr Autoritetin kontrakives.

Neni 21 Daorizimi

21.1 Furnizuesi dubet ¢'i dortzojé furnizimet né pajtim me kushiet ¢ kontrats. Furnizimet do t& jenl né peérgjegiesi
Furnizeesit deri ng pranithin ¢ tyre t& pétkohshim,

21.2 Furnizuesi do t'i paketojé fumizimet aslitu sig kérkohet pér @ parandalvar démtimin upo keqesimin ¢ gjendjes st tyre
giaté transportit deri né destinacionin e tyre, sig éshté dhené né kontrate. Paketimi duhet (o Jet& | mjaftueshim pér @
perballuar pa kufizime, bartjen e ashper, ekspozimin né temperatura eksireme, kripén dhé réniet giaté tranzitit dhe
mbajtien né ambient t& hapur. Madlitsia ¢ pakelimit die pesha duhet i pershiaten, nése éshie e muiidur, largesise s@
destiacionit pérfundimtar t¢ furnizimeve, dhe mundésise 56 mungesés st pajisjeve pér bartje {8 réndé nE & gjitha pikat
gjaté ransitit.

21.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe Jjashité pakove duliet jent n¢ pajtim me keérkesat e dhéna ne

ményre 8 hapur hé KV, dhe i nénshtrolen ndeyshimeve g mund t& urdhérohen mé voné aga auloriteti kantraktues,

21.4 Asnjé furnizit ouk do & ransportohict as 1 dorézohet & vendin e pranimit derisa furnizuesi (& ketd prancar urdhrin
¢ dorlzifiif nga autoriteti konfrakiues. Furnizuesi do & jet€ plrgiegits per dorézim n¢ vendin ¢ pranimit & & gjitha
furnizimeve che pajisjeve t& furnizucsit, qe jané & nevojshme pér qéllime (& konfraiés.

21.5 Dorézimi dutiet t& konsiderohet se gshte bird aghert kur ka déshini me shkrim Q& £shté ne dispozicion pér t& dy palét
se dorézimi i fimizimeve Eshte bérd né pajtim me kushtet ¢ kontrates,

MNeni 22 Operacionet ¢ verifilimit

22.1 Furnizimet nuk do t& pranohen derisa (& Jeng realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime @ Fuenizuesit,
Inspektimet die testet mund (& realizohen para transportit, né pikén e dorézimit dhe/ose.ng destinimin final 6 mallrave.

22.2 Awwotiteti kontraktues, gjaté progresit 3 dorSzimit té furnizinieve dhe para se & merren furnizimet, dubet i kete
fuging g ¢ urdheroji ose (& vendosi:



a) heqjen nga vendi { pranimit, brenda asaj kohe ose kohdst sig &shte specifikuar né urdhér, & 8 gjitha farnizimeve
t& cilat, sipas mendimit (¢ autoritetit kontraktues, nuk jang né pajtim me kontrawgn;

b} zévendésimin ¢ tyre me furnizime 1€ ira dhe t& pirshtatshme;

¢)  begjen dhe ri-instalimin ¢ mitg & pajisieve, pa marré parasysh testel e méparshme t& tyre ose pagesat e piesshme
t& tyre, ose ndomjé instalim g& lidhet me materialet, ntjeshtéring ose dizajnin pér @ cilin &shie pérgiegjis
furnizuesi, & q& sipas mendiniit t& autoritetit kontrakiues nuk &shid ng pajtim me kontratéi; '

d) qg& puna e brl ose majlvat ¢ dorgzuara apo materialet ¢ pérderura nga farnizoesi jang ose nuk jang né pajlim-me
kontratén, ose @ furhizimel apo njd pjesé ¢ tyre nuk i plotBsojné kiérkesat e kontratis.

22.3 Furnizvesi, sa mé shpejt q¢ &shté & mundur dhe me shpenzime 1€ veta, duhet 1" evitojé defektet e specifikuara. Noge
Fumizuesi mik vepron sipas kétyre uedhrave, Auitoriteti kontraktues do & kets & drejitt 1& punésojé persena tjeré pér t'i
2batuar urdhral dhe (¢ gjitha shpenzimet q¢ jang pasojé e késaf, apo q¢ do & shfiwjen pér shikak 18 késaj, Autoriteti
kontraktues do t' zbrest nga parat qé do t& paguhen ose t6 cilat do t¢& behen obligim pér £ il paguar Furizuesit.

22.4 Furnizimet q& nuk jang (& cflésist s& kérkuar do t& refuzohen. Njé shenjd speciale mund t'u vendoset furnizimeve to
refuzuara. Shenja nuk dubet té jeté e atilig qé U ndryshejé ato, ape t& ndikojé né vlerén e tyre koméiciale: Fumiizimet e
refuzuara furnizuesi do. Ui heqe npa vendi i pranimit, nse kit e kérkon aitoriter Kontrakfugs, brenda njg periudhe g8 e
sakitson auloriteti kontrakties, dhe nése kjo nuk realizohet ato do 18 higen me 1& drejté me shpenzim dhe me rrezik 16
furnizuesit, T¢ gjitha punét qé pérfahijng materialet e jefuznara do 12 refuzohen.

Neni 23 Pranimi i pérkohshém

23.1 Furnizimet do ¢ merren pirsiper nga Autoriteti kontraktues kur 1 fent dorézuar né pajtim me kontraidn, t'i kent
kaluar ne mnyrg té kénagshme testet e kerkuara, dhe (8 jeng autorizudr, si dhe (¢ jels léshuar nje certifikate ¢ pronimit t&
pérkohshétm ose nése konsiderchet se gshié lishuar,

23,2 Furniznesi mund 18 bejis kérkese, duke lajméruar auteritetin kontrakiugs, pér njg certifikaté t& pranimit t¢ ptrkohshém
attherd kur furnizimet (& jent 1¢ gatshme pér pranim & pérkohshény, Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga pranimi i
aplikacionit t& fumizuesit do 1@ veprojs sipas njérés nga kéto-mé poshte;

- t'i }eshojé furnizuesit certifikatén ¢ pranimit & pérkohshém me nji kopje pér Autoritetin konirakiues duke théng, nése
kjo gslité ¢ pérstitatshme, rezerval ¢ tij, dhe perveg tfjerash, edhe datén né: 6 cilen sipas mendimit t& tij jungé pérfunduar
furnizimet ng pajtim me kontratén dhe jane it gatshine pér pranim ¢ pérkchshém, ose

- W refuzojé aplikacionin, duke i dli#né arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas mendimit te fij ¢
kérkon Furnizucsi pér ta 18shuar certifikatin.

23,3 Nese rrethanat ¢ jashtézakonshme e bijné ¢ prnundur qé & vazhdohet me pranimin e furnizimeve gjmé periudhés s¢
fiksuar p&r pranim 18 pérkohshim ose final, autoriteti kontraktues ¢ pérgatit nj¢ deklaralé pér ia vérteluar pamundésing ¢
tillg, nise Eshté e mundur, D& konsullim me firnizuesin: Cerlilikata ¢ pranimit ose e refuzimit do 1¢ pérgatitet brenda 30
ditesh pas datés oé € ciltn kjo pamundtsi pushon séekzistunei, Furnizuesi nuk do & nxisé shirgjen ¢ kistyre mrethanave per
t evituar ebligimin ¢ paragitjes s¢ firnizimeve né nje gjendje t& pershtaishme pér pranim,

23.4 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose 18 iéshoji certifikaten ¢ prenimit t¢ pérkolishén ose 1€ refizojé furnizimel
brenda nj¢ perindhe prej [30] ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén ¢ findit t¢ asaj periudhe,
pérves né rastet kur certifikata e pramimit & pérkolishtrn konsiderohet se perbén certifikate t& pranimit pérfundimtar, Nése
fumizimet ndahen tire kontraté né pjese, Furnizuesi do & keté (& drejté w btje kerkes pér ceitifikalé 6 vepant® pér secilén
pjesk.

23.5 N# wste 1¢ dorézimit t& pjesshém, Auloriteti kentraktues revervon {6 drejtén pér t€ dhéné pranim € pjesshém e (6
pérkohshém,

23.6 Pys pranimit 1 pérkohshém (¢ farnizimeve, Furnizuesi { gmonton dhe i heq strukturat e perkohshime dhe materialet Qi

nuk kérkohen mé pér pérdorini pérkitazi me realizitin ¢ kontratés, A githashtu do t& heqe ndonjiét mbéturing apo pengesé
dhe i bitje ndonjé ndiyshim 1& giendjes sé vendit té pramimit si¢ kérkolien n¢ komtrats.

Neni 24 Obligimet pér garangi

24.1Furnizuesi do t& garantajé q fumizimet 1€ jeng 1& reja, t@ papérdorura, t& modeleve t fundit dhe t& perfshijs 18 gjitha
pérmirdsiiuet e kohéve & fondit né dizajn dhe materiale, pérveg nése kirkohet ndryshe né koniraté, Furnizuesi do @
garantoj i asnfé nga furnizimet t& mos keng defekt q& shkakioket nga dizajni, materialel apo mjeshtéria, Kio garanci do

te mbelet & viefshme né até ményié qd sakissohet né KVE.

24.2 Furnizuesi do t& jetd pérgjegjés pét ménjanimin e defekieve, ose démeve ng ndonje pfesé & furnizimeve 1€ cilat mund
t€ paraqiten, apo t& ndodhin gjat periudhés sé parancisé dhe @ cilat:

a)  rezultojné nga pérdorimi § materjaleve defektive, mjeshtérise 58 gabueshme ose dizajnit jo 1& miré nga Furnizuesi,
ose

b} rezuliojné nga veprimet ose mosveprimet ¢ Purnizuesit gjae periudhés s€ parancisé; ose
¢} shitgen gjalé ndonjé inspekiimi t& biré ngn Autoriteti konteaktues ose né emér & tij.

24.3 Furnizuesi me shpenzime 18 veta do ta permirgsojé delektin ose démin sn mé shpejt 4é kjo ¢ mund & prakilkohet.
Periudha ¢ garancise per (& gjithe artikujt e ndérruar ose t ripanuar do fillojé pérsgri nga data né & ciltn &shis hirs



ndérrimi cse riparimi sipas vierésinit & autoritetit kontiakives, perindha e garancisé do 1 vazhdohet vetém per ate pjesé
furnizimeve q& #shté adikear nga ndéreimi apo tiparimi,

24,4 Nise shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndenfé dém giaté periudhés s@ garancise, autoriteti kontraktues do ta lajméroje
k Furnizuesin. Ntse Fumizuesi mik arein 12 kompensojé démin nga ndonjé defekt osc mé& dém brenda afatil kohor t&
parapard né njefiio, autoriteti kontraktues oignd t&: '
@) 1€ korrigjoj¢ defekiin apo démin veté, ose & punisojt diké tietdr pir L3 biré punn né reezikim dhe me shpenzimet
¢ Furnizuesit, né té cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga muoriteti kontrakiues do 1 gbritet nga paratg q duhet 1
paguhen ose garancité g& mbahen prej Furnizuesit ose nga 1 dy; '

b)  né rast se nuk ka sasi 1@ dulur ose asnjé garanci nuk shid of: ektive kirkont q¢ ¢ menmi shumén & dubur nga
Furnizuesi; ose

¢) @ ndérpresé koniratén,

24,5 Obligiinet e mirénibajtjes do t& parashihen n¢ KVK dhe ntt specifikimet teknike, Nese kohézgiatja ¢ petiudhés st
garancisé nuk &shie e specifikvar, ajo do 1€ jete 363 dile. Perindha e garancisg do & filloje né dalén e pranimit &
ptrkahshém.

Neni 25 Shérbimet pas-shitjes

235.1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkohen nét kontraté, do té jepen né pajtim me t& dhénat e parapara n€ KVK. Fornizuesi
da (& marré persipsr 1 realizoié ose t¢ organizoje realiziinia ¢ mirémbajtjes dhe t& riparimit 18 furpizimeve die t6 sigurojé
shpejt pies€t rezervk. KVK mund & saktésojng q& Furnizuesi te siguroje ndonjé ose & giitha materialet ¢ méposhime,
njoftimet dhe dokumentet qé kané £ bejng me pjesét rezerve qt i prodhon apo | distribuct Furnizuesi:

4)  plesét rezerve 1€ cilat Autoriteti kontraktues mund t¢ vendasé t'f blejé nga Furnizuesi, duke kuptuar qé ky vendim
nuk do ta lirejé Furnizuesin nga oblipiriiet e garancisé sipas kontratgs

b) i rast (& ndérprevjes sé prodhimit 48 pleséve rezerv, duhet & lajmirohet paraprakisht Autoriteti kantraktues pir
i mundésuar q& t¢ blejé plesét ¢ kérkuara dhe, pas adérprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjestve
rezerve, nése kirkohen dhe kur kérkohen do ' sigurohen Autoriteti koritraktues pa pagest,

Neni 26 Pranimi pérfundimiar

26.1 Pas skadimit & perindhes s& parancisé ose, nié rastet kur ka mé teptr se njé periudhe, pas skadirit 12 perindhés sé
Lundit, dhe atéheré kur t jene zgjidhur 18 gjitha defekiet apo démet, autoriteti konirakiues do t'i [Eshojé Purnizuesit njé
certifikaté (€ pranimit pérfundimtar, me aj¢ kopje Autoritelit kontraktues, duke eekur dulgn hE & cilén Furbizoesi i ka
plotésuar obligimet e tij sipas kontratgs dhe ne ményre te tille g autoriteti kontraktues (& jett | kénaqur, Ceortifikata finale ¢
pratimit do 18 1éshohet nga autotiteti kontraktucs brenda 30 ditish nga skadimi § perfudhis s& garancise ose menjiherd posi
riparimet eventuale g€ jand keétkuar sipas Nenit 24 18 jeng perfunduar ng ményré € tlle i 1 jetd { kénaqur autoriteti
kontraktuies.

26.2 Kentrata nuk do ¢ konsiderobet se éshi¢ realiznar plotésisht derisa (& jett nénshkrudr cerfifikata pérfindimtare e
praniniit ose derisa (& konsiderchet se kjo eshte nénshkrnar nga avtoriteti kontrakiues.

26.3 Pa mamt parasysh Jeshimin ¢ certifikatés perfundimiare, Fumizoesi dhe autoriteti kontrakiues do t& mbetcn 1@
detyruar pér plolésimin ¢ obligimeve q¢ dalia sipas kontrates para Jeshimit ¢ contifikatgs pérfundimre @ pranimit dhie &
cilat kang mbetur 8 pareatizuara né kohén kur jashohet certifikata pétfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa.e oblipimeve
18 tillz do 1¢ pércaktolien duke iu referuar dispozilave 16 kontratis.

Neni 27 Shkelja e kontratés
27,1 Pata ka shkelg kontratén nése nuk arrin & shiyejé ndonjé nga obligimet e vets me kontrats,
27.2 N rastet kue ndodh njé shkelje ¢ hontratgs, pala e démtuar do t& kete t& drejté per kéto kompensimé:
a)  deémet; dhefose
b}  ndérprerien e kontratés,
27.3 Pérve¢ masave t¢ sipgrpérmendura, mund t¢ jepen demshperblime. Ato mund 1 jeng;
a)  déme 8 pérgjithshme; ose
b} déme t& likuidueshme,

27.4 Mbulimi i d€meve, pagesat apo shpenzimet g€ rezuitojné nga zbatimi i masave (& parapara né két& nen do t& zbatshen
duke u zbritur nga shumat g duhet t'f pagulien Furnizuesit, nga depozita, ose me pagess nga siguria.

Neni 28 Ndérprerja e Kontratés nga Auteriteti kontraktues

28.1 Autoritet kontraktues mundet qg, pasi i japt Furnizuesit 14 dite paralajmerim, ta ndrpresé keutratén né ndonjértin
apa rastel e méposhime:

a)  kur Furnizuesi né menyré pérmbajtjesore nuk arrin t'i realizojé obligimet e veta sipas késaj kontrate;



b) Furnizuesi déshion né pérmbushjen brenda njé afati @ arsyeshém. 1€ paralajmerimit ¢ dhent nga autoriteti
kontraktues g2 kérken nga af t& evitojé ndonjé neglizhence ape dishtim pér 18 realizuar obligimet e veta sipus
kontratés, dhe: té cilat ndikojne ng ményré serioze nd realizimin ¢ dubur dhe me kohé pungve;

€} TFumizuesi refuzon ose éshid neglizhent né realizimin ¢ wrdhirave administrative ¢ dhéna nga autoriteti
kontrakines;

d}  Furnizuesiia jep dikujt kontratén apo nénkontratéa pa autorizim nga Autorileti kontrakines,

e} Fumizuesi falimenton ose #shig duke u mbyllur; punét € tij jang duke v administiuar nga givkatat, ka hyté n¢
martéveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, § nénshirohet procedurave ligiore lidhur me aio
cishtje, ose &shté o2 ndonjé situate analoge ¢ shkaktohet ngn udenjé proceduré ¢ ngjashme ¢ paraparé né
legjislacionin apo aé mregulloret nacionale;

) Fumnizuesi gshtt dénuar pér nje shkelje q@ ka @ béje me sjelljen profesionale, pérmes njé givkimi q¢ ka fuqiné e
res judicena,

g)  Fumnizuesi éshte shpatlur fajlor per sjellje & rends keqe jo profesionale t& déshmuar me ¢farédo mieti 1@ eilin
mund ta vérteto] Auforiteti kontraktues;

h} Fumizuesi i gshtd aénshtruar njé glykimi g& ka foretn ¢ res judicata per mashirim, korrupsion, pérfshigje rig
ndonjé organizaté krivninale ose ndonjé aktivitet tieter tlegal g i démton interesat financiare & Komuniteteve;

i} Fumizuesi, pas njé procedure Getdr 8 prokurimit ase procedure t& dhénies s& nje granti t& financuar nga buxheti i
komunitetit, ¢shté deklaruar se ka bérd shkelje serioze 18 kontratts pér mosredlizith 1€ obligimeve & veta
kontraktuese;

i}t gjitha modifikimet organizative g¢ pérfshijng ndryshime ng personalitetin figjor. natyrén ose kontrollin e
Furnizuesit, perveg nése ke modifikime regjistroben né suplenentin € kontratés;

k} shfaqget néonj® paafitési fetsr Hgjore q¢ i pengon realizimit (& kontratlds;

1} Furnizuesi nuk arein € japd garanciod ose sigurimin ¢ kerkuar, ose nése personi gt ¢ jep garancing apo sigurimin
nié & hershéng 1& kitkuar né koniratén e tanishime nuk 8shig né gjendje i plotsoj zotimel € tij.

28.2 Ndemprerja do t& behel pa paragjykim ndaj 18 drejtave apo mundésive tjera t Autoritetit kontraktdes dhe Furnizuesit
sipas kontratls. Autofiteti kontraktues, pas késaj tund 18 nénshkrugjé ndenjé kontralé tjetér me nje palé 16 trefé ne emer 1
Furnizuesit, Detyrimi § Furnizuesit pir 18 shiyre pérmibushjen duhet 18 pushojé s& ekzistuari menjeherd pas ndérpredes,
pavarlsisht nga detyrimet q¢ mund t& jeng paragitur tashms,

283 Autoriteti Kontraktues, pas léshimit 18 njoftimit t¢ udérprerjes sé kenlratés, do 1 udh¥zojé Fumnizuesin go te
ndérmarré hapa & menfébershem pét la permbyllur ckzekutimin ¢ furnizimeve ng mnyré © shpejie dhe t& rregullt die pér
1 zvogituar né minimuim shpenzimet,

28,4 N rast & ndérprerfes, autoriteti kontraktues, sa mé shpeit q¢ & jet¢ e mundur dhe oé prani 6 Furnizuesit ose 8
perfagésuesve 18 tj osc duke u bere atyre thirtjen ¢ duhur, do ta ptrgatist njé raport mbi fumizimet ¢ doréznara dlic pungs
s¢ realizuar dhe (& beje cexhistrimin e materialéve (€ furiizeara dhe 18 papérdorura. 120 1€ pérgatitet edhe njé deklaraté ¢
parave ¢t duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave-qé i ka borxh Furnizuesit Autoritetit koniraktues né datén ¢ ndémprerjes
& konlratés,

28.5 Autoriteti kontraktues ok do & jetd | obliguar 1€ b&jé pagesa fera pér Fumizuesin derisa to jené pérlunduar
furnizirhet, ndifrsa Antoritel! koritraklves do & kets 43 drejte 1 marrt nga Fuinizuesi kaston ekstra, nitsc ka, t& furpizimeve
osc do (& pnguajé shamin g dibet I'i paguhet Furnizuesit para ndérprerjes sé konlratés.

28.6 Mse Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do & ketd 1@ drejté @ marrg nga Furnizeesi humbjet q2 i jans
shkaktuar ngn kustitet ¢ koutrates 1@ parapara né Nenin 2 (& KVE.

Neni 29 Ndérprerja nga ana ¢ Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajméruar Auntoritetin kontrakiues 14 dité paraprakisht, mund ta ndérpress kontratén nise
Autoriteti kontraktues:

- nuk amin £'f paguajé Fornizvesit shumat g¢ duhet (& paguhen ne ndomjé cerlifikate ¢ léshuar nga personi i
autorizuar pas skadimit t& afait t8 fundit,

= vazhdimisht nuk arrin £ plotsojs obligimet ¢ veta edhe pas rikujtimeve t& pérsiritura; ose

= ¢ pezullon Jotézimin ¢ furnizimeve, ose ndonjé pjest t¢ tyre, pér mé tepér se 130 dilg, par arsye qé nuk jané
specifikuar ng kontraie ose & nuk mund €5 atribuchen F urnizyesit.

29.2 Nderprerja do 6 héhet pa paragiykim pér ndonjé € drejté apo autoritet tietér sipas konlratés sé Auloriterit kontraktues
dhe. Furnizuesit,

29,3 NE rast @ ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhc (b) te Seksionit 29.1 , Autoriteti kontraktues do (a pagugjé Furnizuesin
ptr humbje ose déni qé mund i jets shkaktuar Furnizuesit,

Neni 30 Forea madhore

30.1 Asnjéra pale nuk konsiderohet se ka bérg masrespektim ase shkelje 18 obligimeve t¢ saj sipas kontratés nése realizims



i obligimeve & tilla parandalohet nga ndenjé ngjarje e shkaktuar nga nig forcé madhore qi shkakichct pas datés Lur
kontrata hyn né fuqi.

30.2 Per gellime t& kitij Neni, termi "forcé madhore” do @ thore veprimet e zotit, godifjer, mbylljét ¢ chjekiit ose
grregullimer tiera mdustriale, veprimet e armikut publik, luftérat qofShin (¢ deklaruara ose jo, Bllokadat, rebelimet, rasiet e
dhunds, epidemité, rréshaitiet & tokes, Ermetet, shtréngatat, vetétina, vérshimet, erozionot, trazirat civile, eksplodimet dhe
ndonjé ngjfarje tjetér ¢ ngjashme ¢ paparashiicuay qé 88hte pertej kontrollit t& paldve dhe nuk iund t pérbaliohet as me
kujdesin e dubur.

30.3 Pa marré parasysh dispozitat ¢ Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do- 1 jets § detyruar (& hegé doré nga garancia e
realizimit, démet e likuiduara ose ndérprerja pér shkak t shkeljes nitse, dhe deri né a1t masé sa, vonesa e tij e realizimit
ose mEnyre tetér déshtimi pér & realizuar obligimet € 1ij me kontraté Eshee rezuitat i njé ngjarjeje € forcés madhore,
Gjithashtis, pa marré parasysh dispozilat ¢ Neneve 26.5 dho 29, Auntoriteti kontraktues nuk do t€ jeld 1 detyruar t¢ paguajé
interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim osc pér ndérprerje nga Furnizuesi pér slikelje 16 konlratss, nise dhe decj né
até masé sa vonesa e Autoritetit kontrakiues ose lloj tjeter § déshrimit per t@ keyer obligimet e tij &shte rezuitat i foress
madhore,

30.4 Nése ndenjéra pale konsideron se ndonjé rrethang e forcés madhore ka ndodlur ¢ cila mund ¢ ndikojé né realizinin e
abligimeve 1€ saj, menjeheré do ta lajmerofé palén teter, duke dhéng t¢ dhéna detaje mbi fiatyrén, kohezgjatien ¢
wundshme dhe efektin & kang gizsa 1a kend ethanat. Pérveg nese udhézohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me
shkrim, Furnizuesi do t& vazhdojé t'i realizojs obligimel e tij sipas kontratés pérderisa éshtt mjaft praktike, die t
angazlicjé & pjitha mjetet e arsyeshie alternative per € plotésuar ndonjé Gbligim q¢ ngjarja e forces madhore té mos ¢
pengojé até gjateé punés. Fumizuesi nuk da 1& zhatojis mjete @ ulla alternative pérveg nése udhézohet ta bEjE kets g
anioriteli kontrakiues.

0.5 Nese Furnizuesi shkakton kosto plotésuese gjate zbatimit & urdhrave 2 autoritetit kontraktues ose Efaté pérdorimit 18
mjeteve allernative sipas nenit 36,4 shuma e saj do 16 certifikohet nga autoriteli kontraktues.

Neni 31 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

31.1 Palet duhet t'i bejng t& gjitha prpjeke pér & zgjidhur né meényré miqésore 1 gjitha moesmarréveshjet gt mund ¢
ndodhin ndirmjet tyre, Sapo 12 shfaget ndenjé mosmarréveshie, paltt do ta lajimerojné rijéra tetrén me shkiim per
qéndrimel e tyre né mosmarréveshje dhe per ndonjt zgjiditie g& ata konsiderofne se éshié ¢ mandshme, Nase cilado palg e
sheh & dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do (& § pérgjigjet kirkests pér
zgjidhje miqésore brenda 15 ditgsh pas kérkeses. Periudha maksimale: qi jepet pér arritien e kdsaj zgj idhjeje do 1€ jete 30
dit¢ nga fillimi i procedureés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje migesore déshton ase nése pala deshton 2 pérgjigiet me
kohe ndaj kerkesave pér zgjidhje, dyja palét do & jené 18 lira vazhdojné n¢ fazén ¢ srdhshme te procedards &
zgiidhjes se mosmartéveshjes duke e lajménar tjetréin, '

31.2 Neése procedura ¢ zgjidhjes miqésore 16 mosmarrgveshjes déshton, palet mund t& merren vesh té pérpiqen t& pajtohen
pérmes institucionit & specifikuar ng K VK. Nése nuk mund te arribet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit 12 procedures
s¢ pajtimit, sceila palt do té kete @ drejté & vazhdoje né fazéh ¢ ardlishme 18 procedurés s¢ zpjidhjes s¢ miosmarréveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve ime proceduri gquiﬁsore

321 Nése nuk mund t& arribel zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi { procedurés miqisere pér zgjidhje 1€
mosniarréveshjes, secila pale mund & kirkoje:

4)  ose vendinr nga giyqi; ose
b}  kurdo qe palét pajtchen vendim arbitrimi ne pajtim me K VK.,

32.2 Para nénshkeimit te konwarts paitt dubel te vendosin Pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkata apo
arbifrimi, '



KYK ng vijim do & plotés

KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés; KMG653-25-3505-1-2-1/C716

mbizetéraingé mbi ato t& KPK.

ojng dhefose ndryshejnd KPK. Sa heré q8 ka njé konflikt, dispoitat kétu do 18

mosmarréveshjes me
procedure gjyqésore

Pérshkrimi i nenit N
Nenit
Ligji i zbatueshém dhe 2.1 Ligjet e Kosoves qé jang né fugi do & zbatohen plr & glitha ¢Ushtjet q& '
gjiiha nuk mbulohen nga dispozitat e kontratss, Juridiksioni do t& jeté givkata
pérkaté&se né Prishiing,
22 Gjuha e pérdorur do té jeté Gjiha Shgipe
- . 9, igurisé se ekZekulimit cg ;788,11 koh&zgjati j 60
Siguria ¢ ckzekutimit 9.1 S!mrna e mgun’q? se ekZekutimit eshte 1,78%.10€ me kohdzgjatic prej @
ditesh kalendarike
Sigurimi 11 S.:pas Spi.i.(:lﬁkﬂ"\'ﬁ 1e dosjes se. lenderit
P i 1 ekzekutimit 11 Te gjitha mallrat dithet te dorézohen tek Auwtoriteti Kontrakives bremda 30
rogrami 1 ckze vl diteve kalendarike nga dita e nénshkrinit te kontrates
Tatimet dhe marréveshjet | 12.1 Jane pérgjegiesi e O.E
doganore
Patentat dhe licencai 31 Ne pajtith me nenin 13 te KPK-se
Cilésia e furnizimeve 18,2
Inspektimi dhe testimi 1.2
Pagesa 201 Pagesat do te behen pas raportit te pranuar nga menaxheri 1 kontrates ku
konstaton se malirat e dorezuara jane ne pajtim me kerkesat ¢ ALK
Dorézimi 21.3 Darezimi do te behert | paketuar
Obligimet e garancionit | 24.1
24.5
Shérbimel pas shitjes 25.1
Zgjidhja migesore o 31.2 Zgj:dhzja migésore eimosmarré.vesh]eve do té béhet ne mes
mosmarréveshjes te AK dhe Opereatorit ekonomik.
Zajidhia e 321 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve 18 cilat rhund té findin giate

cilat mund 1€ findin_gjaté ekzekutimit s& késaj kentrate dhe se nuk

ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet
ndryshé ndéfmjet paléve do t& dorézohet Gjykatén Themelore-
Prishting né pajtim me ligjin né Kosova.

ose

b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshjé ndérmjet paléve t&

1



éshté e mundur & zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet
né arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit t&
Kosovés né kuadér t& Odés Ekonomike té Kosoviés, né
pérputhje me rregullat e Dhom#s Ndérkombétare t&
Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér
ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshijes, gjykata apo
arbitrimi, '
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